Hanc declamationem alii (FRIEDLIEB, p. XLIV, cfr interpretationem eius germanicam, HILDEBRANDT, l. c.) ad Neronem-Antichristum, alii (ALEXANDRE ad h. l., similiter BADT, de Or. Sib. p. 73, EWALD, ut videtur, l. c. p. 60, nulla tamen ratione reddita) ad urbem Romam traxerunt.

HILDEBRANDT, l. c. pp. 89 sqq. singularem de hoc loco opinionem probare conatus est. Arbitratur enim, poëtam hic Azhidabaka, daemonem illum in libris avesticis commemoratum, draconis figura repraesentatum, designare voluisse. Sed similitudines, quas inter locum nostrum vv. 237 sqq. et Avest. yast. XIX, 45 sqq.¹ sibi videtur invenisse, quantum ego quidem, cuius sane de rebus avesticis nullum iudicium est, existimare possum, nullo modo tantae sunt, ut Sibyllista illinc verba sua sumpsisse videatur. Nullus quidem nego, omnes fabulas, quae de diabolo, de malis spiritibus et eius modi aliis credebantur, initio e religione Persarum ad Indeos emanasse, et veri simile videtur, hanc doctrinam illis quoque temporibus, quibus oracula Sibyllina extiterunt, ad ea conformanda magnam vim habuisse, praesertim quum in libris magicis argumenta similia occurserent. Sed in nostro loco nihil reperio, quod non eodem iure ex antiquis Iudeorum sententiis fluxisse possit. Verbis enim (vv. 238 sqq.)

ἳν ποτ' ἐν ἀνθρώποις λαρπρὸν σέλας ἡελίοιο
 απειρομένης ἀκτίνος ὄμοιοπόνθοιο προφυγῶν·

¹ Cfr interpretationem DARMESTETERI (The Sacred Books of the east ed. by MAX MÜLLER, vol. XXIII: The Zend-Avesta II (transl. by DARMESTETER) pp. 297 sqq.).

γλώσσα μέλι στάζουσα καλὸν πόμα πᾶσι βροτοῖσιν
φάνετο καὶ προέβαινε καὶ ἡμέρα πᾶσιν ἔτελλεν

poëta videtur ad antiquum felix tempus Iudeorum spectare, ubi prophetae lucem omnibus hominibus spargebant, neque de splendore magorum indelebili cogitare opus est. Et ad illustrandam imaginem draconis, quae de Nerone-Antichristo usurpatur (Or. Sib. V, 29 = XII, 81, cfr VIII, 88), satis est apocalypsin Ioannis afferre, quae illa imagine gaudet¹.

Sed ut ad locum nostrum redeam, hanc declamationem non ad Neronem-Antichristum, sed ad Romanam referendam censeo.

Ita enim Roma saepius in hoc libro compellatur (cfr vv. 162 sqq. post Antichristi mentionem, similiter vv. 386 sqq.), sicut poëta initio libri se calamitates Latinorum narraturum esse scripsit:

ἀλλ' ἄγε μοι στονόσυτα χρόνον κλέψ Λατινιδάμων².

Adde quod maxima libri pars declamationes in urbes et populos continet.

Deinde quomodo ad hominem referri potest v. 233
ἐν τοι τις βασιλεὺς αερνὸν βίον ὠλεσσε ῥιψθείς;

HILDEBRANDII (l. c. p. 90 n. 1) explicationem non veri similem esse neminem fugit. Sententiam huius versus concedo me non satis intelligere, sed interpretationem, quam ALEXANDRE proposuit (in te quis vitam, solo deiectus, honeste finiit?) non prorsus improbandam censeo. Interrogationem autem hoc versu contineri sententiarum ordinem et coniunctionem consideranti veri simile mihi videtur.